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رابرت کندی درباره تبعات تفاهم ایران و عربستان هشدار داد
شکست نومحافظه کاران آمریکا در خاورمیانه

»رابرت اف . کندی جونیور«، برادرزاده جان اف.  کندی در توییتی که تا 
لحظه انتشار خبر بیش از دو میلیون بار دیده شد، از افول ایالات متحده 

سخن گفت.
به گزارش ایســنا، رابرت کندی جونیور که فرزند ســناتور رابرت اف. کندی، 
برادر جان اف. کندی، رئیس جمهوری اسبق آمریکاست و گفته قصد دارد تا در 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا هم شرکت کند در توییتی نوشته است: 
نابودی نفوذ آمریکا بر عربســتان سعودی و اتحادهای تازه این پادشاهی با چین 
و ایران نشــانه های دردناک شکست راهبرد نومحافظه کاران برای حفظ هژمونی 

جهانی ایالات متحده با پروژه های تهاجمی قدرت نظامی است.
این وکیل و فعال محیط زیست نوشــته است: چین، امپراتوری آمریکا را به 
طرزی ماهرانه با قدرت اقتصادی خود کنار زده است. در طول دهه گذشته کشور 
ما تریلیون ها دلار را صرف بمباران جاده ها، بنادر، پل ها و فرودگاه ها کرد. اما چین 
همین هزینه را صرف ساخت همان ها در کشورهای در حال توسعه کرده است. 
جنگ اوکراین فروپاشی و پایان نهایی عمر کوتاه »قرن آمریکایی« نئوکان ها است.

کندی تصریح کرده اســت: طرح ها نومحافظــه کاران در عراق و اوکراین ۸.۱ 
تریلیون دلار هزینه داشته که قشر طبقه متوسط ما را نابود کرده، قدرت نظامی و 
اقتدار اخلاقی آمریکا را مضحکه کرده، چین و روسیه را در ائتلافی شکست ناپذیر 
قرار داده، اســتیلای دلار به عنوان یک ارز جهانی را خاتمه داده، جان میلیون ها 
تن را گرفته و هیچ کاری برای پیشبرد دموکراسی، کسب دوستی یا نفوذ انجام 

نداده است.

استراتژیک

انتقاد ایران از حمله اسرائیل به معتکفان فلسطینی 
در مسجدالاقصی

سخنگوی وزارت امور خارجه نسبت به حمله وحشیانه نظامیان رژیم 
صهیونیستی به معتکفان و عبادت کنندگان در مسجدالاقصی واکنش 

نشان داد.
به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی در توییتی نوشت: حمله وحشیانه نظامیان رژیم 
غاصب صهیونیستی به معتکفان و عبادت کنندگان فلسطینی در مسجدالاقصی، 
یکبار دیگر خوی جنایت پیشگی و ضدحقوق بشری این رژیم را در مقابل چشم 

جهانیان به تصویر کشید.
این جنایت قویا محکوم است و شایسته واکنش فوری جهان اسلام، آزادگان 

جهان و مجامع مسؤل بین المللی است.
نظامیان رژیم صهیونیســتی بامداد دیروز )چهارشنبه( به بهانه های واهی به 
مصلی القبلی در مسجدالاقصی حمله کرده و چندین فلسطینی معتکف و درحال 

نیایش در ماه مبارک رمضان را بازداشت کردند.
منابع محلی در فلسطینی گزارش دادند که تاکنون چهار فلسطینی با شلیک 
گلوله مشقی در مصلی القبلی زخمی شدند. این درحالیست که برخی منابع غیر 
رسمی از زخمی شدن دست کم ۸۰ نمازگزار فلسطینی در داخل مصلای القبلی 

بر اثر حمله وحشیانه اشغالگران اسرائیلی خبر دادند.
هلال احمر فلســطین اعلام کرد که در حمله وحشیانه نظامیان صهیونیست 
به نمازگزاران فلســطینی در داخل مصلای القبلی، شمار زیادی زخمی شدند و 

آمبولانس های این مرکز برای انتقال مجروحان به مسجد الاقصی اعزام شدند.
همچنین فیلم های منتشر شده در شــبکه های اجتماعی از حمله وحشیانه 
نظامیان صهیونیست به جوانان اعتکاف کننده در داخل مصلای قبلی در مسجد 
الاقصی حکایت دارد. اقدام صهیونیست ها برای بیرون راندن معتکفان فلسطینی 
پس از آن روی می دهد که ایتامار بن گویر وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
یکشنبه شب از صهیونیست ها خواست که روز چهارشنبه همزمان با اعیاد یهودی 
به مســجد الاقصی یورش برند. وی پیشتر، ۱۳ دی ماه گذشته در سایه حمایت 
نیروهای رژیم صهیونیستی به همراه شماری از صهیونیست ها به مسجد الاقصی 

یورش برد.

واکنش کنعانی به درخواست آمریکا از ایران 
در مساله یمن

سخنگوی وزارت خارجه به درخواست آمریکا از ایران برای حمایت 
از روند صلح در یمن واکنش نشان داد.به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی در 
توییتی نوشت: » خبرگزاری ها: نماینده ویژه آمریکا در امور یمن از ایران 

خواست تا با حمایت از روند صلح به پایان جنگ در یمن کمک کند.
پ.ن: جای خرســندی اســت که نماینده دولت آمریکا از روند صلح در یمن 
صحبت می کند، روندی که جمهوری اسلامی ایران از ابتدای آغاز جنگ یمن بر 

آن تأکید داشته و برای آن تلاش کرده است.«
به گزارش ایسنا، در پی توافق تهران و ریاض برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک 
پس از قطع روابطشــان در سال ۲۰۱۶، رخدادی که طبق تحلیل ها می تواند به 
حل وفصــل بحران یمن کمک کند، تیموتی لنِدرکینگ، نماینده ویژه آمریکا در 
یمن گفت که  اگر ایرانی ها می خواهند نشان دهند که واقعا قصد دارند خود را از 
این مناقشه کنار بکشند، پس دیگر خبری از آن چه قاچاق تسلیحات به حوثی ها؛ 
اقدامی ناقض قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل می خواند، نخواهیم بود. 
لندرکینگ در ادامه گفت: ما همچنین مایلیم شــاهد حمایت ایرانی ها از روندی 
سیاســی باشــیم که امیدواریم به جریان بیفتد. او اشاره کرد که ایران یک سال 

پیش از آتش بس در یمن استقبال کرده بود.

هشدار درباره تور مصر
وزارت میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی درباره برگزاری 
ســفر گروهی و اجرای تورهای گردشگری به مقصد مصر هشدار داد و 

اعلام کرد:  اجرای هرگونه تور و سفر گروهی به مصر مورد تایید نیست.
روابــط عمومــی وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی در 
اطلاعیه ای اعلام کرد: »نظر به این که در حال حاضر روابط سیاســی رسمی بین 
دو کشور ایران و مصر برقرار نیست، بنابراین تا زمانی که امکان سفر به آن کشور 
از طریق مبادی قانونی اعلام نشــده و وضعیت حقوق گردشگران ایرانی و نحوه 
پیگیری آن در مقصد مشخص نیست، برگزاری هرگونه سفر گروهی و اجرای تور 

گردشگری به این مقصد توصیه نمی شود و مورد تایید نیست.
مراتب از سوی وزارت امور خارجه در حال پیگیری بوده و در صورت تأیید به 

اطلاع دفاتر خدمات مسافرتی و عموم خواهد رسید.
بنابراین در شــرایط کنونی و تا مشخص شدن وضعیت، عواقب و پیامدهای 
احتمالی برگزاری هرگونه ســفر گروهی به مقصد کشور مصر، به عهده دفاتر و 

شرکت های خدمات مسافرتی مجری و مسافران این تورها خواهد بود.«
پایگاه خبری مصراوی چندی پیش به نقل از احمد عیسی ـ وزیر گردشگری 
مصــر  ـ از صدور روادید )ویزا(   مصر برای گردشــگران ایرانــی خبر داد. وزیر 
گردشــگری مصر در یک نشســت خبری اعلام کرد که کشورش به شهروندان 
چین، هند، رژیم صهیونیستی، ترکیه، ایران، مراکش و الجزایر ویزای گردشگری 

و تسهیلات دیگر می دهد.

تاکید اسلام آباد بر توسعه روابط دیپلماتیک با تهران
ســخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان گفت که این کشور برای 
تقویت همکاری های مشــترک مرزی با جمهوری اســلامی ایران از 
طریق تمامی کانال های موجود در تماس است.به گزارش ایرنا، »ممتاز 
زهرا« در پاسخ به پرسش های خبرنگاران در کنفرانس خبری هفتگی 
خود در اسلام آباد گفت ایران و پاکستان همواره با یکدیگر در ارتباط 

هستند.
ســفارت جمهوری اســلامی ایران در پاکســتان با محکومیت حمله اخیر 
به نظامیان این کشــور در ایالت بلوچســتان، بر تقویت همکاری های تهران و 

اسلام آباد برای غلبه بر تروریسم تاکید کرد.
در این بیانیه تاکید شــد: تروریسم درد مشترک دو کشور است و دو ملت 
مسلمان ایران و پاکستان جان های ارزشمندی را در راه مبارزه با این طاعون 

فدا کرده اند.
سفارت کشورمان افزود: بدون تردید تقویت همکاری های مشترک ایران و 
پاکستان، گروهک های تروریســتی را در دستیابی به اهداف شوم خود ناکام 
خواهد گذارد. براســاس این گزارش، ارتش پاکستان شنبه  گذشته اعلام کرد 
که درپی حمله تروریست ها به کاروان نیروهای امنیتی در یکی از نقاط مرزی 

واقع در ایالت بلوچستان ۴ نظامی این کشور کشته شدند.

رویداد

کنسولی

دیپلماسی

که  عربستان  الاوسط  الشرق  روزنامه 
در لندن چاپ می شود، به نقل از منابع 
مطلع اعــلام کرد که فیصل بن فرحان و 
امور  وزیران  امیرعبداللهیان،  حســین 
پنجشنبه  روز  ایران  و  عربستان  خارجه 
با یکدیگر دیدار خواهند  آینده در پکن 

کرد.
به گزارش ایرنا از تارنمای روزنامه الشــرق 
الاوســط، ایــن منابع گزارش دادنــد که این 
دیدار برای فعال سازی محتوای توافق احیای 
روابــط دوجانبه و ترتیبــات لازم برای تبادل 
سفیر میان دو کشور صورت می گیرد که ماه 

گذشته میلادی در پکن انجام شد.
ایــن منابع گــزارش دادند کــه دیدار بن 
فرحان و عبداللهیان در پکن که پس از ســه 
دور گفــت وگوی تلفنی میان آنها صورت می 
گیرد، شــامل گام های آتی برای اجرای توافق 
و اقدامات برای بازگشــایی دوباره هیأت های 
دیپلماتیک و نیز فعالســازی و اجرای توافقات 

گذشته میان دو کشور است.
این منابع که به نامشان اشاره نشده گزارش 
دادند کــه انتخاب چین به عنوان محل دیدار 
وزیران امورخارجه ایران و عربســتان درادامه 
نقش مثبت پکن در رســیدن به این توافق و 
تســهیل ارتباط میان ایران وعربستان انجام 
می شود.به دنبال سفر بهمن  ماه آیت الله »سید 
ابراهیم رئیســی« به پکن، »علی شــمخانی« 
از روز دوشــنبه ۱۵ اســفند با هدف پیگیری 

توافقــات ســفر رئیــس جمهــور، مذاکرات 
نهایی  به منظــور حل وفصــل  را  فشــرده ای 
موضوعــات فیمابین تهران - ریاض با همتای 

سعودی خود در چین آغاز کرد.
در پایان ایــن مذاکــرات، روز جمعه ۱۹ 

اســفند ۱۴۰۱، بیانیه ســه جانبه ای در پکن 
با امضای »شــمخانی« نماینــده مقام معظم 
رهبــری و دبیر شــورای عالــی امنیت ملی، 
»مساعد بن محمد العیبان« وزیر مشاور و عضو 
شورای وزیران و مشاور امنیت ملی عربستان 

ســعودی و »وانگ ئی« عضو دفتر سیاســی 
کمیته مرکزی حزب کمونیست و رئیس دفتر 
کمیسیون مرکزی امور خارجی حزب و عضو 
شورای دولتی جمهوری خلق چین صادر شد.
براســاس این بیانیه ، در پاســخ به ابتکار 

شایســته شــی جین پینگ رئیس جمهوری 
چین در حمایت از گسترش روابط جمهوری 
اســلامی ایــران و پادشــاهی عربســتان، بر 
اســاس اصل حســن هم جواری و با توجه به 
توافق ایشان با ســران دو کشور در میزبانی و 
حمایت از انجام گفتگو بین ایران و عربســتان 
و همچنیــن تمایل دو کشــور به حل و فصل 
اختلافــات از طریق گفت وگو و دیپلماســی 
بر اســاس پیوندهــای برادرانه و بــا تأکید بر 
پای بندی دو کشــور به اصول و اهداف منشور 
سازمان ملل متحد و منشور سازمان همکاری 
اســلامی و اصــول و رویه هــای بین المللی، 
هیأت های ایران به ریاســت امیر دریابان علی 
شــمخانی نماینده رهبر ایران و دبیر شورای 
عالی امنیت ملی این کشــور، و عربســتان به 
ریاست مساعد بن محمد العیبان وزیر مشاور 
و عضو شــورای وزیران و مشاور امنیت ملی از 
تاریخ ۱۵ تا ۱۹ اســفندماه ۱۴۰۱ خورشیدی 
برابر با ۶ تا ۱۰ مارس ۲۰۲۳ میلادی در پکن 

با یکدیگر دیدار و گفت  و گو کردند.
این بیانیه افزود: ایران و عربستان با سپاس 
و قدردانی از عــراق و عمان به خاطر میزبانی 
گفت  و گوهای انجام شــده بین دو طرف در 
سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۱ خورشیدی )۲۰۲۱ 
تا ۲۰۲۲ میلادی( از رهبری و دولت جمهوری 
چین برای میزبانی و حمایت از گفت وگوهای 
انجام شده در این کشور و تلاش برای به ثمر 

نشستن آن تشکر کردند.

الشرق الاوسط خبر داد

پکن در انتظار ملاقات وزرای خارجه ایران و عربستان

»اسخت اورازبای« نتایج انتخابات قزاقستان را تشریح کرد

گام های محکم آستانه به سمت توسعه دموکراسی
قزاقستان در مساله جنگ اوکراین اعلام بی طرفی کرده است

»میدل ایست آی« بررسی کرد

چرخش ژئواکونومیکی ریاض به سمت اژدهای زرد

گروه سیاسی – سعید تهرانی: 
انتخابات پارلمانی و شــوراهای محلی 
قزاقستان 28 اســفند 1401 برگزار شده 
است. »اسخت اورازبای« سفیر قزاقستان 
ظهر دیروز)چهارشــنبه(در یک نشست 
خبری با محوریت تشریح نتایج انتخابات 
پارلمانی اخیر در این کشورگفت که هفت 
حزب سیاسی از جمله دو حزب جدید در 

این انتخابات با هم رقابت کردند.
وی بــا بیان ایــن که ۵۴ درصــد واجدین 
شــرایط در این انتخابات شرکت کردند گفت: 
مطابق با تغییرات قانونی اخیر در قزاقســتان، 
احزاب سیاســی بایــد از آســتانه پنج درصد 
عبور کنند تا کرســی های مجلس را به دست 
آورند که از ۹۸ عضو تشــکیل می شــود - ۶۹ 
نفر توســط لیســت های حزبــی و ۲۹ نفر در 
حوزه های انتخابیه تک نفره انتخاب می شوند. 
۲۸۱ کاندیدای لیســت حزبی برای کسب ۶۹ 
کرسی و تقریباً ۳7۰ نامزد تک وکالتی )شامل 
نامزدهای مســتقل و خود نامزد( به دنبال ۲۹ 

کرسی در مجلس سفلی بودند.
این دیپلمات قزاقســتان با بیــان اینکه بر 
اساس اصلاحات ایجاد شده در قانون انتخابات 
قزاقستان احزاب سیاسی باید از آستانه کسب 
پنج درصد آراء عبور کنند تا بتوانند کرسی های 
مجلس را به دست آورند، تصریح کرد: پارلمان 
قزاقســتان از ۹۸ عضو تشکیل می شود که ۶۹ 
نفر آنها توســط لیست های حزبی و ۲۹ نفر در 
حوزه های انتخابی تک نفره انتخاب می شــوند. 

در همین چارچــوب در ایــن انتخابات ۲۸۱ 
کاندیدای لیست حزبی برای کسب ۶۹ کرسی 
و ۳7۰ نامزد تک نفره برای کسب ۲۹ کرسی به 

رقابت پرداختند.
وی در تفکیک آرا گفت: براساس آرای اعلام 
شده توسط کمیسیون مرکزی انتخابات ؛ حزب 
امانــت – ۵۳.۹% )بیــش از ۳.۴ میلیون رای، 
حزب آئویل – ۱۰.۹% )۶۹۳.۹۳۸ رای( ، حزب 
رسپوبلیکا – ۸.۵۹% )۵۴7.۱۵۴ رای( ، حزب 
آق ژول – ۸.۴۱% )۵۳۵.۱۳۹ رای(،   حــزب 
مردم قزاقســتان – ۶.۸% )۴۳۲.۹۲۰( ،  حزب 
سوسیال دموکرات ملی – %۵.۲ )۳۳۱.۰۵۸( ، 
حزب بایتاق– ۲.۳۰% )۱۴۶.۴۳۱، و در نهایت 
۳.۹ درصد گزینه »علیه همه« را انتخاب کردند 

که رقم ۲۴۸۲۹۱ رای شد.
سفیر قزاقســتان در تهران با بیان اینکه در 
این انتخابات از هفت حزب شرکت کننده شش 
حزب توانستند که آراء بالای پنج درصد کسب 
کنند و نمایندگان آنها به مجلس راه پیدا کنند، 
تصریــح کرد: در این انتخابــات حزب امانت با 
کسب ۵۳.۹ درصد بیشــترین آراء را به دست 
آورد و توانسته بود ۴۰ کرسی را از آن خود کند.

وی تصریح کــرد: بر اســاس قانون جدید 
دهنــدگان  رای  قزاقســتان  در  انتخابــات 
می توانستند برای اولین بار گزینه »علیه همه« 
را انتخاب کنند و بــه هیچ یک از هفت حزب 
شــرکت کننده رای مثبــت ندهند. در همین 
چارچوب حدود ۲۵۰ هــزار نفر گزینه »علیه 

همه« را انتخاب کرده بودند.

تلاش موفق برای توسعه دموکراسی
اوزابای در تشریح روند تصمیم قزاقستان برای 
برگزاری انتخابات زودهنگام گفت: »قاســیم-
ژومارت توکایف« رئیس جمهوری قزاقســتان 
اولین بار در یکم سپتامبر سال ۲۰۲۲ در پیامی 
خطاب به ملت پیشنهاد برگزاری انتخابات برای 
مجلس  و هیئت هــای نمایندگی های محلی 
را مطرح کرد. این انتخابــات پارلمانی آخرین 
مرحله در چرخه تجدید سیاســی اســت که 
توســط رئیس جمهور توکایف آغاز شد، که با 
انتخابات ریاست جمهوری در ۲۰ نوامبر سال 
۲۰۲۲ )برابر با ۲۹ آبان ۱۴۰۱( آغاز شــد و با 
انتخابات سنا در ۱۴ ژانویه سال ۲۰۲۳ )برابر با 

۲۴ دی ۱۴۰۱( ادامه یافت.
وی در ادامــه افــزود: انتخابــات قبلــی 
قانونگذاری در قزاقستان در ژانویه سال ۲۰۲۱ 
برگزار شــد. پنج حزب در آن انتخابات شرکت 
کردند و سه حزب در مجلس کرسی به دست 
آوردند - حزب حاکم »امانت« )قبلًا نور اوتان(، 

آق ژول، و حزب مردم.
این دیپلمات ارشــد قزاقستانی در تهران با 
بیان اینکه در این انتخابات حدود ۱۲ میلیون 
نفر واجد شــرایط برای شرکت کردن بودند و 
از ایــن میزان ۶.۳ میلیون نفر یعنی حدود ۵۴ 
درصد از واجدین شرایط شرکت کردند، گفت: 
برای نظارت در برگزاری این انتخابات از ناظران 
خارجی از کشــورهای مختلف و سازمان های 
بین المللی دعوت به عمــل آورده بود و حدود 
7۹۳ ناظر از ۴۱ کشــور خارجی و ۱۲ سازمان 

بین المللی در این انتخابات نظارت کردند و در 
پایان صحت این انتخابات را تایید کردند.

وی در پاسخ به سوال خبرنگار روزنامه مردم 
سالاری در رابطه با انتقادات برخی رسانه های 
غربی گفت: بنا به اذعان ناظران غربی ، انتخابات 
پارلمان قزاقســتان یک اتفاق مهم در توسعه 
دموکراســی و برگزاری رقابت آزاد دموکراتیک 
بوده اســت. این در شرایطی است که برخی از 
کشورهای اتحادیه جماهیر شوروی سابق حتی 
فکر برگزاری انتخابات آزاد را به ذهنشان خطور 
نمی کند. اورازبای گفت: برخی رسانه های غربی 
بــا عینک غربی به دموکراســی نگاه می کنند 
و توقع دارند که ما هم اســتانداردهای آنها را 
رعایت کنیم در حالی که قزاقســتان گام های 
اســتوار و محکم خود را بــه آرامی در جهت 
توســعه دموکراســی و ایجاد ســاز و کارهای 

دموکراتیک بر می دارد.
وی همچنین با بیان اینکه طبق قانون جدید 
انتخابات باید حدود ۳۰ درصد ظرفیت مجلس 
در اختیــار زنان، جوانان و افراد با نیازهای ویژه 
باشــد و در جریان برگزاری این انتخابات این 
موضوع رعایت شــد، گفــت: در این انتخابات 
احزاب اپوزیسیون نیز شرکت کردند و تعدادی 

از آنها توانستند نمایندگانی را به پارلمان اعزام 
کنند. وی با تاکید بر اینکه تغییرات قابل توجهی 
در نظام انتخاباتی قزاقستان نسبت به انتخابات 
قبلی پس از اصلاحات قانون اساسی این کشور 
ایجاد شده اســت، تصریح کرد: مجلس جدید 
پس از تشکیل بار دیگر علی خوان اسماعیل اف 
را به عنوان نخست وزیر قزاقستان انتخاب کرد.

ســفیر قزاقستان در پاســخ به سوال دیگر 
خبرنــگار روزنامه مردم ســالاری گفت: مردم 
کشورمان بیش از هر نکته ای ، دغدغه توسعه 
کشورشان را دارند ؛ بنابراین موضوعات مرتبط با 
توسعه اقتصادی مورد توجه احزاب و کاندیداها 

در انتخابات پارلمانی قزاقستان قرار گرفت.
وی در ادامه گفت: قزاقســتان اســتراتژی 
تنش صفر را دنبال می کند و مبتنی بر همین 
دیدگاه توازن سیاســت خارجــی را در نگاه به 
روسیه و آمریکا دنبال می کند. رئیس جمهوری 
کشورمان هم اعلام کرده است که قزاقستان در 
مساله جنگ اوکراین بی طرف است و بر همین 
مبنا هم ضمن تلاش برای برقراری آتش بس از 
هیچ کدام از طرفین جنگ حمایت نمی کنیم 
البته فعالیت های بشردوســتانه به شکل کاملا 

مردمی انجام شده است.

»نجاح العتیبی« تحلیلگر سیاست های 
سعودی در »میدل ایست آی« می نویسد 
برای  عربســتان ســعودی  تصمیم  که 
پیوستن به سازمان همکاری شانگهای به 
رهبری چین )SCO( به عنوان »شریک 
گفت وگو« به عنــوان یک تحول مهم در 
مورد  منطقه  در  پکن  فزاینده  نفوذ  بحث 

استقبال قرار گرفت.
در ادامه این مطلب آمده است: این تصمیم 
با انگیزه های اقتصادی شــکل گرفته است، اما 
پیامد های ژئوپلیتیکی این توافق غیرقابل انکار 

است.
عــلاوه بــر اینکه عربســتان ســعودی در 
ســال ۲۰۲۲ موقعیت قطب خود را به عنوان 
بزرگترین صادرکننده نفت به چین حفظ کرد، 
پکن همچنین به بهبود مهم روابط بین ریاض و 

تهران در ماه مارس کمک کرد.
توافــق عربســتان و ایران که بســیاری از 
تحلیلگران منطقــه را غافلگیر کــرد، به نظر 

می رســید که بیش از هر چیز بر نفوذ فزاینده 
چیــن در منطقــه و توانایــی شــکل دهی و 
میانجیگری بین رقبای منطقه ای تاکید می کند.
نجاح العتیبی، تحلیلگر سیاست های سعودی 
مستقر در لندن، می گوید: »ریاض می داند که 
انتخاب یک رابطه با یک طرف به قیمت دیگری 

هزینه سنگینی خواهد داشت.«
او به میدل ایســت آی گفت: »عربســتان 
ســعودی مایل اســت روابط خود بــا چین، 
بزرگترین شــریک تجاری خود را توسعه دهد 
و در عین حال روابط خود را با شریک امنیتی 

خود، ایالات متحده حفظ کند.«
سازمان همکاری شــانگ های یک اتحادیه 
سیاسی و امنیتی از کشور هایی است که بخش 
اعظم اوراسیا از جمله چین، هند و روسیه را در 
بر می گیرد و به عنوان وزنه تعادلی در برابر نفوذ 

غرب در آسیا طراحی شده است.
ایران در ســال ۲۰۰۸ درخواست عضویت 
در ســازمان همکاری شانگ های را داد و یکی 

از چهار کشــور ناظر در این سازمان بود. سال 
گذشــته، این نهاد امنیتی درخواست پیوستن 

ایران به این گروه را تایید کرد.
چین همچنین پیــش از آن در تلاش برای 
تعمیق و گســترش روابط دوجانبه دو کشور، 
قرارداد مشــارکت راهبردی ۲۵ ساله با ایران 
امضا کــرد. العتیبی گفت: با ظهــور چین به 
عنوان یک قدرت بین المللی رو به رشد، ریاض 
نمی خواهد روابط چین در منطقه تنها به روابط 
استراتژیک با ایران محدود شود. هدف عربستان 
تقویــت وزنه ی خلیج فارس و عرب ها در دایره 

روابط چین با منطقه است.
مائو نینگ، سخنگوی وزارت خارجه چین، 
پــس از توافق با عربســتان ســعودی، گفت: 
مــا آماده ایم همکاری با طرف ســعودی را در 
چارچوب سازمان همکاری شانگ های تقویت 
کنیم تا کمک های بیشتری به حفظ امنیت و 
ثبات منطقه و ارتقای توســعه مشترک داشته 
باشــیم. به نوبه خود، ریاض در بحبوحه برنامه 
اصلاحات بلندپروازانه خود به نام چشــم انداز 
۲۰۳۰ قــرار دارد که محــور اصلی تلاش های 
محمد بن ســلمان ولیعهد برای مدرن کردن 

سعودی است.
العتیبــی توضیــح داد: »روابــط بــا چین 
فرصت های اقتصادی مختلفی را فراهم می کند 
که در خدمت دســتور کار ولیعهد ســعودی 
محمد بن ســلمان اســت که بــه دنبال تنوع 
بخشیدن به اقتصاد کشور و جذب سرمایه های 

خارجی بزرگ در زمینه های زیرساخت، تولید و 
فناوری است.«

منطقه پسا آمریکایی
اعتقاد بر این است که دولت چین به دنبال 
آن اســت که به طور فزاینده ای پایه های یک 
نظم پساآمریکایی و به طور گسترده تر پساغربی 
را در منطقه بگذارد. این اســتراتژی که به طور 
گسترده به عنوان ممانعت از ادامه کار دکترین 
کارتر آمریکاست که خلیج فارس را حوزه نفوذ 

انحصاری خود می داند.
جورجیــو کافایــرو، مدیر عامل شــرکت 
 Gulf State مشــاور ریســک ژئوپلیتیکــی
Analytics، گفت: ســال ها است که روابط 
عربســتان ســعودی با چین در چارچوب یک 

محیط چند قطبی تر عمیق تر شده است.
او افــزود: »بزرگ انــگاری اهمیت پکن در 

تصمیم سیاست خارجی ریاض دشوار است.«
کافیرو افزود، در حالــی که درباره قدرت و 
نفوذ سازمان شانگ های نبایستی زیاده روی شود 
و آماده جایگزینی نقش امنیتی ایالات متحده 
در منطقه نیست، چین به دنبال این است که 
خود را به عنوان یــک میانجی امنیتی مطرح 
کند. کافیرو اضافه کرد: »هیچ راهی وجود ندارد 
که بتوان سازمان همکاری شانگ های را با ناتو 
مقایسه کرد. این یک اتحاد نظامی نیست. بلکه 

یک اتحادیه اقتصادی-سیاسی است.«
با تشــدید رقابت آمریکا و چیــن، به نظر 
می رسد روابط اقتصادی رو به رشد بین منطقه 

و پکن عاملی است که روابط رو به گسترش را 
تقویت می کند.

ایــالات متحده ناظــر و شــاهد چرخش 
ژئواکونومیکی عربســتان ســعودی و ســایر 
کشــور های خلیج فارس به سمت شرق بوده 

است.
به گفته کافیرو، »عربســتان و دول خلیج 
فارس به طور فزاینده ای نفت خود را به شــرق 
نســبت به غرب صادر می کننــد. این واقعیت 
جهانی اســت که مــا در آن زندگی می کنیم 
و قابل درک بود که چرا عربســتان ســعودی 
این گام را برای پیوســتن به سازمان همکاری 

شانگ های به نفع خود می دید.«
کافیرو افزود: »عربســتان ســعودی روابط 
خود بــا چین را بــرای آینده این پادشــاهی 
بسیار مهم می بیند.« کشور های حاشیه خلیج 
فارس و به طور فزاینده ای عربســتان سعودی، 
برخلاف گذشــته، تنوع بخشــیدن به روابط 
خود را ســرلوحه کار خود قرار داده اند. کافیرو 
خاطرنشان کرد که سعودی ها در حال نزدیک 
شدن به چین تلاش نمی کنند پل های ارتباطی 
خود خود را با غرب بســوزانند. وی ادامه داد: 
»ســعودی ها بیشــتر تلاش می کننــد تا یک 
سیاست خارجی غیر متعهد داشته باشند که در 
آن روابط خوبی با کشور های غربی و همچنین 
روابط خوب با کشور های شرقی داشته باشند. 
در ریاض، تفکر این اســت کــه دنبال رویکرد 

حاصل جمع صفر نباید بود.«

رسانه آمریکایی المانیتور در گزارشی با 
اشاره به تشدید »جنگ در سایه« اسرائیل 
با ایران نوشت: درگیری اخیرا اسرائیل با 
ایران و نیروهای نیابتی آن در سوریه هفته 

گذشته تشدید شد.
اســرائیل مظنون به انجام سه حمله هوایی 
به اهــداف ایرانی در داخل ســوریه در مدت 
چهار روز بود. از سوی دیگر، ارتش اسرائیل روز 
یکشنبه شیئی را که از ســوریه از طریق مرز 

شمالی خود می آمد سرنگون کرد.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده 
است که بنا به ادعای نشریه اسرائیلی یدیعوت 
آحارونت پهپاد ســرنگون شده در مرز شمالی 
اســرائیل به صورت الکترونیکی رهگیری شده 

اســت، نه توسط موشــک یا هواپیمای بدون 
سرنشین. این پهپاد ظاهراً در واکنش به افزایش 
حملات هوایی که اخیراً به اسرائیل نسبت داده 
شده بود، از سوریه به خاک اسرائیل نفوذ کرده 
بود. ارتش اســرائیل اکنــون در حال تجزیه و 
تحلیل بقایای این پهپاد است تا مشخص کند 
که آیا این پهپاد در ایران ســاخته شده است 

یا خیر.
این حادثــه تنها آخرین مورد از تشــدید 
تنش ها برای اسرائیل و سوریه است. رسانه های 

دولتی ســوریه هفت حمله اســرائیل در ماه 
گذشــته و ۹ حمله از ابتدای سال را شمارش 

کردند.
بر اساس گزارش ها در سوریه، آخرین حمله 
اســرائیل یک فرودگاه نظامی را هدف قرار داد 
که توســط حزب الله برای انجــام آموزش در 
منطقه مرکزی حمص ســوریه مورد استفاده 
قرار می گرفت. گفته می شــود که پنج سوری 
مجروح شــده اند. به گــزارش خبرگزاری های 
دولتی سوریه و ایران، روز جمعه، حمله هوایی 

اسرائیل به حومه دمشق، یک انبار تسلیحاتی را 
که گزارش شده توسط ایران مورد استفاده قرار 
می گیرد، هدف قرار داد و دو مستشــار نظامی 

ایرانی را کشت )شهید( کرد.
رژیم اشغالگرقدس به طور رسمی در مورد 
فعالیت های خود در سوریه اظهار نظر نمی کند، 
اما هــدف قرار دادن پایگاه حــزب الله در روز 
یکشنبه نشان می دهد که این حمله با انفجار 
بمب در ۱۳ مارس در شــمال مرکزی اسرائیل 
که منجر به زخمی شدن یک راننده اسرائیلی 

شــد، مرتبط بوده اســت. اســرائیل می گوید 
که مواد منفجره توســط یک شبه نظامی کار 
گذاشته شده بود که از لبنان به خاک این کشور 
نفوذ کرده و خود را به المجیدو رســانده بود. 
این فرد هنگام بازگشــت به مرز لبنان توسط 
نیروهای ویژه شناسایی و کشته شد. اسرائیل از 
اشاره مستقیم به حزب الله خودداری کرد و به 
یک بیانیه کلی مبنی بر اینکه دخالت حزب الله 

در حال »بررسی« است، بسنده کرد.
حمله غیرمعمول از سمت لبنان و ایکه عامل 
آن از حصار مرزی به سهولت عبور کرده و وارد 
قلب اسرائیل شد، تنش ها را در شمال اسرائیل 
افزایش داده و باعث ایجاد یک سری رایزنی های 

امنیتی شده است.

المانیتور بررسی کرد 

تشدید جنگ در سایه ایران و اسرائیل


